Lapituluꝝ nonū de iſlatiōe epatis.

Inflationis epatis modum causam et locū habuisti in precedenti capitulo. Et genera liter causas et signa eūis atq̄ curam ex dicti supra in cura inflationis stomaci poteris cōprehendere: illuc ergo recurrere: et cum proprijs intentō nem complentibus operare que tibi enarrata sunt supērius. Et si quidem fuerit in sima eū clisteribus cibis et potibus operare magis. Si vero in gibbo cum diureti cibis ntūsa cataplasmatis exteriū magis. Si v̄tique parte cum v̄trisque et febris superueniens est cura v̄trisque: et febris superueniens est cura v̄trisqz cū 2sumant inflationis causas.

Lap. x. de dolore epatis et ipocnūdriōū.

Illquit hip. quibusqz dolor fit circa ipocnūdria sine flegmōe se. his superueniens solvit dolorem qui est accēs actiōis leſe ipsius se quens predictas egritudines eius. Et est gra

uatum: sed non sit vehemens nisi cū apostemate calido
aut ventositate: et similiatur dolori ipocundrio: dissert
tū ab illo et superius dictū est. Qui cum fuerit in ipocū
drius: quandoq; est proprius quandoq; ex communitate
epatis cum est in dextro quandoq; ex communitate
splenis cum est in sinistro: quandoq; communitate dia
fragmatis: et in vitroq; et quandoq; communitate ad
costas apo. in lacertis: et quādoq; cōmunitate totius et
cū accidit in febribus: et cū tensione multiplicatur in pe
stentialibus et qñq; accidit propter apostema intrinse
ca alia: et qñq; accidit in crībus cū materia tendat ad in
teriora ut egreditur per ea: et qñq; accidit etiā propter
tensiones spasmos et sequentes malitiam complexiōis.
Laus et signa eius locū: et curam ex iā dictis in hac sū
ma et supra in dolore stomaci poteris cōprehendere. Il
luc ergo recurrere et canones illos istuc reducas et com
plexas cū administratione propriaz mediarum epati que
superius hic sunt narrata naturam epatis in omnib; at
tendendo. Et ex medicinis spiritualibus in dolore epa
tis in quibus fiducia est habenda sunt simplices et cōpo
site. Ex simplicibus vero est absinthiū emplastum cū
oleo de alchāna: vel decoctum in oleo simplici secūdūz
G. et cum oleo camomilino in ipo. Trocisci de reubar
baro cū descriptiōibus predictis diuersis in antidotario
nōstro. Confectio de reubar. et diacircuma. Confectō
meu. solutina de cordumeni et de celare athanasia mino
re et cōfēctio asclipiadiſ dicta supra: et ex expertis est suc
ci foliōz persici. 3.i. cum fir. ace. aut decoctio eorū cū
reubar. 3.5. et croci. 3.i. et semine apij et feni aī. 3.5. et G.
vidit in sonno q; flebōia arterie inter pollicē et indicē
et qñq; curat dolorē eius. Confectio medicaminis ad do
lorem epatis experti. 3.0. 3.iii. spi. ma. aī. 3.ii. succi eu
pato. absinthiū. lache. reubar. croci superiorum corticēz
siquanti rubēe tintorum assari trium seminum xiloal.
etudi ana. 3.i. xilobal. 3.5. confection medicaminis cū do
lore et cū solutiōe vētris. 3. fecis vini decocti: lache spi
ce reubar. ana. 3.i. secoric ferri. 3. viii. bibantur de eis p̄sue
ratis: permixtis. 3.i. cum. 3.i. aque coriandri. et ex em
plastiſ est emplastum de cordumeni de mellilotō de eu
forbio et similia sunt meliora: et regimen et dieta sint ex
tentinā. confe. trocisi. Azensis frigidorum ad dolore
epa. 3.0. mezc. tritorum agari. mir. citri. sera. ana. 3. v.
treos. 3.iii. succi eupatorii. spice. ana aure. ii. Conscient
tur cum mel. dosis ana. 3.iii. vsq; ad. iii. Cōfēctio troc.
Azensis: calidonum ad dolore epatis forte. 3. mezereon
calcecumē stercoris columbi: ana equaliter et quarta
pars harum euforbij. Conscientur cum iuleb. dosis. 3.
ii. 5. aut eum firu. viola. informētur pilule de quibus in
potu tribuantur cum aqua passularum de corascēi. Sit
que cibus eius esca aut cibus cū sumach aut acetum cū
oleo: aut firupus acetosus. Confection ad dolorem epa
tis calidū. 3. azensis. 3. v. seminis citri. endiuie portu
lace semi aī. 3.ii. 5. succi liqui. 3.i. 5. ro. 3. i. fiant trocisci cū
aqua ro. et dentur in potu cum firupo aceto. aqua endi
ue et aqua solatri vel absinthii. Serapio confection pil
ularum de eupa. ad dolorem epatis ietericiam et se. in
natiū. 3. aloes succi eupatorii. mirab. citri. an
partes equales cōfice cum aqua apij. Judeo qñ ex gros
sa ventositate fuerit dolor epatis intrare tñā decoctio
nis absinthiū florū camo. et squinanti est ytile valde si se.

et apo. non adsint. Et ex proprijs ad idē spongia ifusa in
aqua: decoctionis absinthiū: eupatorij: squinati amisi aco
ni et spice. Et emplastū ex absinthio et oleo ro. i. prin. et p
rie ubi timetur apo. et in pīn. cum ceroto facto ex eo o
leo de alchanna vel stercore caprarum montanarum et
oleo facto emplasto fin Abō.

TCap. undecimum de debilitate epatis.

Debilitas epatis est lesio virtutis et actionis
naturalis ipsius sicut dolor est lesio virtutis
et actionis eius sensibilis. Simpliciter autē
et specialiter sumi pōt et quid sit vitroq; mo
do sumpta et cause eius: que sunt extrinsece et intrinsece et q
proprie sunt ei ex cōitate aliorum mēbrorum vicinorū
ut sellis et splenis: et remotorum ut stomaci intestinorū
renum vesice et spiritualium et cordis pulmonis et dia
fragmatis et alium ut cerebri et totius corporis ut i sebri
citantibus et algoral et resolutis corporib; et etiā mē
bris currentibus ex eis ad ipsum ex quibus magie et plu
ritum contingat ex causis supra capi. de debilitate sto
maci: habes et specialit sumpta poteris colligere ex ge
nerali. Sed signa ipsius habes sumpta: vel simul: nec n
et causarum eius i spāli. put ea variat ipsi natura a na
tura stomaci diuerfa inuestigando sic vnicuiq; applica
bis. Nam si quidez debilitatē epatis quis absolute et sim
pliciter patiatur quē G. epaticū applāuit: signa erunt
mutata qualitas ad citrinū vel albedinem vel viriditatē
et qñq; ad fusciditatē. put sup. in signis complexionū
stomaci et epatis sunt dictū. Cum n. color corporis ex ru
beo et albo fuerit admixtus sanitatem ei significat. Et
egentia. s. vīne et egestio mutata secundum plurimū
pp illud q; supra dictum ē a naturali i colore citrino vel
pallido rubeo vel glauco et substantia subtili grossa et a
quosa: et sedimie multo vel paucō fin diuersitatem faci
entis cause et etiā actio lesa nā plurimos eorum qui de
bilitatē hñt: i suo epate cōcomittatur et proprie cū pene
trat cibis dolor eius extensus usq; ad crura. Si vero
debilitatē patiatur spāliter et p̄ncipaliter digōnis ipsius
signa erunt qñ sanguis egrediens i flebothomia erit a
quosus: qñ membris non erit nec assimiliatur quare
islamatur et proprie facies et oculi. Etiam vīria et egestio
fin plurimum ē: sicut lotura carnis: qñ non separatur a
quositas a sanguine: sed transit sanguis cū ea vel subti
le eius nisi illud ex debilitate retentive sit: que tam diu
non retinuit donec digestiu p̄secte cibum in sanguinē
alteraret. Et signa debilitatis digestiōis quādo ē p̄n
cipalis: et qñ est ex peccato administrantiū supra de debili
tate stōaci habuisti aut q; generatiū sanguinem totū cō
tinere non pōt sed pars aliqua egreditur non retenta cū
vīria vel egestōe: vnde sequitur sicut dicit G. fluxus
san. et proprie vīria sanguīna. Inqt Abō. et est preterea
cū egritudinibus acutis sanguineis vīria sicut sanguis
ipse eruitur apertione veine in ea non existente signifi
cat repletionē sanguinis superfianam et talis fluxus lon
gus in processu non mutatur: et fit in habente complō
nem calidam colericus virulentus: deinde sicut fex et si
cut sanguis nigrescens adustus et in habente cōplexio
nem frigidam fit sicut sanguis nigrescens congelatus
differens ab adusto in multitudine opacitate et obscu
ritate nigredinis et odoris priuatione et puerū abo fil
a dilatu diuersoq; colorū i fine et illud ostēdit q; dige

stio sit mutata ad corruptionem. **N**on si egestio fuerit alba et urina proprie alba transiens erit signum quod eius digestio oimode sit ablata vel debilitas corporis sequitur multa nec erunt signa superfluitatis cum non superfluerit possit et super debilitate stomaci est ostium. **D**ebilitatem autem attractum spiritualiter et principaliter significat egestio: chilosa: nisi sit per opipitatem meliora et cum signum distinctum est quod in opipitatem ea et ceterus egreditur chilosa digestio et est grossio: per subtile chilum quod tractum fuit ad epiphrenum quecumque penetrare et est minoris quantitatis propter hoc. **E**t quod cum hoc fuerit urina tincta significat quod numentum est in attractu tantum: non in digna: uria. **n.** et magis significatio debilitatis digestae: digestae debilitas corporis: debilitatem vero retentive ipsius spaliter et per se significat quod ab epice festinat expulsio cibi: quod ad debilitatem enim sequitur fortitudo alterius et conuerso ut ait **G.** Quod expulso ante quam fiat hunc generatio sequitur superfluitatum trium mioratio non tamen hunc et est urie et tincture eius: et tinctura egomis miorum: quod colera non generaliter transmittat ad intellectum: quod perducit quodcumque ad collum: et mensa cum non generaliter ad splenem non transmittit: nec vero ad os stomachum et excitet appetitum quam miorum. **E**t apparatur signum debilitatis dignae ex debilitate ipsius: et quod numerum puerum ad membra est illaudabile imperfecte digestum et aquosum: quod non bene unum: nec leviter in membra: sed superflue in eis cum inflatione cum mollicie et colore subalbido. **E**t quodcumque perducit ad idropisim. **S**ed signum carum debilitatis absolute et spaliter sumpte extrinsecorum et intrinsecorum et propria: et ex cunctitate exanimis ex signis predictorum et eius cognoscere poteris: nec non et curarum. **L**ura ergo intuere illuc et illa reducas in hunc locum: et prout cum in partibus operare predictis simplicibus et positis: et quod hic subiungimus cum auxilio iesu christi omnipotenti cuius nomen sit per finita secula benedictum. **A**llud medicamentum bonum ad debilitatem epis abo. **R**e. lacce: abolute aristologie aloes ana. **iij.** succi eupa. seminis seni. et attriplicis: ana. **z. v.** absinthij roani. **vii.** seminis endi. et aeti: ana. **z. v.** seoris. apij. **z. viii.** fiant ex cis troci. aut sifus. **A**llud medicamentum **G.** exptu. **R**e. passu. enucleataque aure. **xv.** croci aure. **i. s.** calamari aro. aureos duos. bdelij iudaici. **z. ii. s.** cinamomi aureum unum: cassie aure. **s.** spice: aure. **iiij.** licheni: aure. **ii. s.** mir. aur. **iiiij.** ginkgo alboti aure. **iiij.** darsesahae aure. **ii. mcl.** aure. **xvi.** viii. qntu sif. et qntu ponit in ipso opio et semen iusq; ami cum associata est debilitas caliditati: et per hunc feloniu remenit. **E**t estiamit **G.** quod hoc medicamentum est ex convenientibus ei cum suis proprietatibus. **E**uaporatio confrens valde. **R**e. cinamomi casie ana. **z. s.** spice. **z. j.** substans absinthij: eupatorij ana. **z. v.** bulbi in vino odoriferi stiptico in quo sint comixte tortelle et addat oleum de neridens. **z. j.** et infusa lana fiat euaporatio si debilitas ex ea fuerit frigida. **S**i vero ex calida fiat hoc. **R**e. endiu me cum raddicibus. **A**llud. sandali vtriusque spodij una. **z. ii.** cuscute flore absinthij ana. **z. vi.** bulbi in aqua ro. cum succo granatorum muzorum vel paxi: et predicto modo fiat euaporatio. **E**mplum bonum ad idem in causa calida. **R**e. ro. putio vitis albæ: cumque rubi: **a.** **A**llud. sandali cediue: flo. **sqnati** ana. **z. iiij.** et perfice cum olio ro. et cera. **E**mplum bonum in causa frigida. **R**e. cipi. masticiis spice thunis gal-

lie inuisi cipelli ana. **z. s.** cimaz squanti anisi seni. apij seminis ana. **z. iiij.** musci. **z. i.** aceti. **z. j.** succi eupatorij. **z. ii.** olei de renbar. et cere quod sufficit: et quodcumque additum aloes. **I**n quod Albo. cum vides ipselio debilitatis epatis puerum te ad digestionem: cōsorta cum his in ebus est stipticitas et caliditas cum mensura et aromaticitas. **E**t si in eis matura nux mus. corianderum vel cardamomum: mastix calamus aro. cipi et similia. **E**t si fuerit puerum ad retentiam additum stipticitate et minime de colescione: aut cōsorta huiusmodi sicut sunt balauistrie ro. ipo. et similes. **E**t si puerum ad attractinam cōsorta cum eis in ebus est prua stipticitas ea mensura quod cōseruet virtutem epatis et si in eis caliditas et aromaticitas que ex predictis eligere debes simplices et cōpositas finis modis approximatias studiendo in apitione operationum: et si puerum ad expulsuam cōsortabili cōficatione aromaticis: et hunc etiabue. **E**t calefac renes splenum et viscera et aperi opipitatem his predictis medicinis obuiabili malitia cōfionis et aq; plurimum debilitas absoluta et specialis puerum. **E**t quod ex ei malitia cōfionis provenire poterit studebis ipsam cognitionem cum predictis alterare et cum dieta extenuativa vel resumptiva sibi prout est: et ipsa spera inuenies si ipsi voluerit **G.** electuarium valens ad debilitatem epatis mūdificat canales eius et sellis subtiliat hunc et iocat urinam cōsortat epar cōficatione magna. **R**e. ligni. alo. ros. spice nardi cinamomi bar. ana. **z. iiij.** lache renbar. gare. **a.** **z. s.** assari ani. maiora. mastice gnatoy balsami: ana. **z. iiij.** su. meu. squinati spodij ana. **z. i.** camepiteos cuscute ana. **z. i. s.** **C**onsificantur cum aq; simpo de ligno aloes aq; ro. et zuc. dosis **a.** **z. i.** usq; ad. **ii.**

Capitulum. **xii.** de cæsia et est qualitas mutata.

Cæsia fin. **A**llud generaliter sumpta est materia corporis dispota quam sequitur egritudine. Specie litter autem est mutata qualitas seu habitudo corporis annis idropisim. **C**uius causa mediata est debilitas epatis et predictis digestae cuiusdam immediate permisimus. **C**uius debilitatur ipsius digesta sanguis generatione fit flegmatici et aquosum: cum digestio finit **G.** ipsilando procedat qui membris non evinit ut ait **G.** que remanet in sarcia ipsorum: et superflue habitudinem ipsorum immediate naturale permittat alterat et istrat et tunc dicunt cæsia. **E**t cum superfluit ita quod flegma vel aqua adeo vincat in sanguine quod natura segregare nequeat: sed trahatur cum sanguine ad membrorum et in corpore vacuitatibus aggregetur sequitur idropis: diens a cæsia in quaero cens quod est ex toto genere naturæ et cognoscitur ex permutatione coloris corporis et faciei ac albedinæ et citrinitatæ: et apparent istrat in palpbris et extremitatibus manuum et pedum: et quodcumque ligatus in totum corpus ita ut fiat sicut massa in qua expressio multiplicatur propter flegmatis acris multiplicationem ex debilitate digesti. **E**t quodcumque debilitatur appetitus crescit situs cum digestio corruptitur in pectus et serose et meningitis et in icomisuris et gigantibus caliditas et puritus propter vaporem corruptum ascendentem: et mioratur vena et sudor: et multiplicatur vescitalis: ex aqua accedit in flatio in mirach: et descendit et istrat bursa testiculis: et cum accedit in eorum corporibus vucus fit difficilis consolidatio.